
Управление образования города Ростова-на-Дотгу 

Приказ 

13.08. 2018 № УОПР-513 

Об организации питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений в 2018/2019 уч.г. 

Питание обучающихся общеобразовательных учреждений организовано 
в соответствии со ст. 37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение муниципальной 
программы «Развитие системы образования города Ростова-на-Дону», 
утвержденной постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 
от 30.09.2014 № 1110. 

В соответствии с постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 
от 10.04.2013 № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города 
Ростова-на-Дону» (ред. от 19.04.2017) более 12,5 тысяч школьников 
из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей в 
прошедшем учебном году получали бесплатное горячее питание согласно 
утвержденным нормативам - 65,44 руб. (1-4 классы) и 76,47 руб. 
( 5 - 1 1 классы) согласно нормативу горячего бесплатного питания, утвержденному 
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 23.05.2017 № 4 3 3 
«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся 
из малообеспеченных семей и из семей, находящихся в социально опасном 
положении». 

Анализ организации питания в 2017/2018 учебном году (приложение 1 к 
приказу) показал, что наиболее низкий охват горячим питанием в Первомайском, 
Советском и Кировском районах. 

Процент обеспеченности двухразовым горячим питанием составляет по 
городу 28%, в то время, как среднеобластной процент превышает 50%. 

Мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений показал, что 
информация о порядке организации питания, в том числе бесплатного не актуальна, 
родители (законные представители) несовершеннолетних неоднократно обращаются 
в Управление образования с жалобами на отсутствие информации о порядке 
организации питания на информационных стендах. 

С целью организации полноценного горячего питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений в 2018/2019 учебном году приказываю: 

1. Начальникам районных отделов образования, руководителям 
общеобразовательных учреждений: 

1.1. Организовать с 01.09.2018 питание обучающихся во всех 
общеобразовательных учреждениях, в том числе для обучающихся 



из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей 
в соответствии с нормативами, утвержденными постановлением Администрации 
города Ростова-на-Дону от 23.05.2017 № 433 «Об обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся из малообеспеченных семей и из семей, находящихся 
в социально опасном положении». 

1.2. Обеспечить исполнение в пределах своей компетенции: 
ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и • среднего профессионального 
образования»; 

постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013 № 375 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону» 
(ред. от 19.04.2017); 

административного регламента № АР-087-14-Т муниципальной услуги 
«Организация питания обучающихся из малообеспеченных семей 
в общеобразовательных учреждениях», утвержденного постановлением 
Администрации города Ростова-на-Дону от 19.08.2013 № 900 (в ред. от 11.03.2016). 

1.3. Обеспечить личный контроль за организацией питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений с целью обеспечение полноценным горячим 
питанием не менее 95%, в том числе двухразовым питанием не менее 50 % 
обучающихся. 

2. Начальникам районных отделов: 
2.1. Организовать работу районных межведомственных комиссий 

по контролю за организацией детского питания на основании правового акта 
администрации района, определить в соответствии с действующими 
муниципальными нормативными актами порядок их работы в части назначения 
бесплатного питания. 

2.2. Предоставлять ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего 
за отчетным, в Управление образование информацию об организации питания 
обучающихся по прилагаемой форме (приложение № 2 к данному приказу); 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 
3.1. Проведение совместно с представителями предприятий общественного 

питания, медработниками разъяснительной работы с родителями по вопросам 
здорового питания с использованием выставок-продаж, потребительских 
конференций, информационных ресурсов сайта учреждения, который должен 
регулярно обновляться (на сайтах размещаются еженедельные меню с указанием 
стоимости блюд, сведения о возможностях предварительных заказов питания). 

3.2. Реализацию механизма привлечения родительских средств, в том числе 
через внедрение безналичной оплаты питания; системы предварительных заказов. 

3.3. Информирование родителей о порядке предоставления питания, в том 
числе бесплатного питания обучающимся из малообеспеченных и находящихся 
в социально опасном положении семей, размещение на информационных стендах и 
сайтах общеобразовательных учреждений полной актуальной информации по 
данному вопросу, нормативных правовых актов и образцов заявлений. 



3.4. Своевременное размещение муниципального заказа на оплату питания 
школьников из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении 
семей в соответствии с действующим законодательством и финансирование данных 
расходов в соответствии с муниципальными контрактами. 

3.5. Составление ежедневных и ежемесячных актов сверки с предприятием 
общественного питания о фактически предоставленном бесплатном питании, 
отчетов об общем количестве питающихся по утвержденным формам и передачу их 
в срок до 3 числа каждого месяца в районный отдел образования для подготовки 
сводной информации по району. 

3.6. Условия для предоставления всем нуждающимся (по медицинским 
показаниям) диетического питания, в том числе и детям, получающим бесплатное 
питание. 

3.7. Работу комиссии по контролю за организацией питания школьников, 
назначение ответственного за организацию бесплатного питания из числа членов 
комиссии, ежедневный контроль за организацией питания школьников. 

3.8. Контроль за состоянием материально-технической базы школьных 
столовых и буфетов, осуществлением текущего ремонта технологического 
оборудования, решение вопроса об укомплектовании штатов пищеблоков 
(совместно с руководителей предприятия общественного питания). 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальников 
районных отделов образования и руководителей общеобразовательных учреждений. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Рябышеву О.И. 

Начальник ~ 
Управления образования В.А. Чернышова 

Рыбина Галина Леонидовна. 
(863)240 17 00 



к приказу № УОПР-
Приложение № 1 
от .08.2018 

Обеспеченность школьников города горячим питанием в общеобразовательных учреждениях в 2017/2018 учебном году 

район всего обучающихся получают горячее питание итого 
получают 

горячее 
питание 

/ О 

охвата 1-4 кл 5-9 кл 10-11 
кл 

итого 1 -4 кл 5-9 кл 10-1 1 
кл 

всею 
питаюстя 

однократно 

всего 
питаются 

двухразово 

итого 
получают 

горячее 
питание 

/ О 

охвата 

ворошиловский 8771 9429 1736 19936 8583 9117 1616 16883 2433 19316 97 
железн од о рожн ы й 3982 4064 599 8645 3889 3841 51 1 6485 1756 8241 95,3 

кировский 2153 2463 477 5093 2127 2291 384 3034 1768 4802 94,3 
ленинский 2733 3149 781 6663 2720 3060 688 3152 3316 6468 97 

первомайский 8199 7917 1 103 17219 7809 7451 914 12483 3691 16174 93,9 
пролетарский 5077 5331 873 11281 5075 5221 805 6778 4223 11001 97,5 
октябрьский 5492 5627 1462 12581 5368 5407 1405 5737 6443 12180 96,8 

советский 8199 7917 1103 17219 7822 7452 917 12170 4021 16191 94 
итого 44606 45897 8134 98637 43393 43840 7240 66722 27651 94373 95,7 

Обеспечение бесплатным горячим питанием школьников из малообеспеченных семей и семей, находящихся в 
социально опасном положении в 2017/2018 учебном году 

район 1-4 классы 5-11 классы итого детей район 

обучаются по 5-
тидневной 

неделе 

обучаются по 6-
тидневной неделе 

обучаются по 5-
тидневной неделе 

обучаются по 6-
тидневной 

неделе 

итого детей 

Ворошиловский 1451 187 238 1229 3105 
Железнодорожный 700 217 278 1195 
Ленинский 397 32 245 202 876 

4 



Кировский 229 39 107 127 502 
Первомайский 1248 61 661 256 2226 
Пролетарский 779 479 136 1425 
Октябрьский 462 132 114 339 1047 
Советский 1268 61 285 667 2281 
Итого 6534 543 2346 3234 12657 

Приложение № 2 
к приказу № УОПР- от .08.2018_ 

Информация 
об обеспеченности обучающихся питанием (в разрезе каждого общеобразовательного учреждения) 

№ О У возраст Всего обучается 
детей 

Получают горячее питание № О У возраст Всего обучается 
детей 

всего в т.ч. однократно в т.ч. двухразовое 
1-4 класс 
5-9 класс 
10-11 класс 

Итого по школе 
Итого по району 

Информация 
об обеспеченности обучающихся питанием (в разрезе каждого общеобразовательного учреждения) 

Сводная информация 
об организации бесплатного питания школьников из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей 

за период с по 
(в разрезе каждого общеобразовательного учреждения) 

№ОУ количество школьников, получающих бесплатное питание сумма расходов на питание 
(в тыс.руб.) 

№ОУ 

1-4 класс 5-11 класс с начала года за отчетный 

5 



месяц 
обучаются но 
5-тидневной 

неделе 

обучаются по 6-
тидневной неделе 

обучаются по 5-
тидневной неделе 

обучаются по 6-
тидневной неделе 

кол-во детей кол-во детей кол-во детей кол-во детей 
итого по району 


